
 

 

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

«Красноярский аграрный техникум» 

Сведения об  обеспечении  печатными и (или) электронными ресурсами ОПОП СПО 

по специальности 36.02.01  «Ветеринария» 

 № 

п/п 

Наименование 

дисциплин, 

входящих в 

заявленную 

образовательную 

программу 

Кол-во 

обуч-ся, 

изучающих 

дисциплину 

Автор, название, место издания, издательство, год 

издания учебной литературы, вид и характеристика 

иных информационных ресурсов 

Кол-

во 

экзем

п-

ляров 

Наличие электронного 

учебника 

 Общеобразова-

тельный цикл. 
Базовые 

дисциплины 

 

   

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

ОГСЭ.00 Общий 

гуманитарный и 

социально-

экономический цикл 

 

ООГСЭ.01 Основы 

философии 

 

 

 

ОГСЭ.02 История 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОГСЭ.03 

Иностранный язык 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Иоселиани. Основы Философии. Учебник для СПО. – 

М.: Юрайт, 2019. 

2. Гуревич П.С. Основы философии. Учеб. пособие для 

СПО. – М.: КНОРУС, 2017. 

 

1. Артёмов В.В. История. Учебник в 2 ч. Ч. 2. – М.: 

Академия, 2018. 

2. Артёмов В.В. История. Учебник для СПО. – М.: 

Академия, 2018. 

3. Чуракова Д.О. История России. Учебник и практикум 

для СПО. – М.: Юрайт, 2019.  

4. Хейфец В.Л. История новейшего времени. Учебник 

для СПО. – М.: Юрайт, 2019. 

 

1. Кайдалова О.И. Английский язык для ветеринаров и 

зоотехников. Учеб. пособие  для СПО. – СПб.: 

Проспект науки, 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

 

1 экз. 

 

4 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

 

7 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

www.academia-moscow.ru 

 

ЭУ 

 

www.biblio-online.ru 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

ЭУ 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 

 

 

 

 

 

7 

 

 

8 

 

 

9 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

ОГСЭ.05 Русский 

язык и культура речи 

 

ЕН.00 

Математический и 

общий 

естественнонаучный 

цикл 

 

ЕН.01 Экологические 

основы 

природопользования 

 

П.00 

Профессиональ-

ный цикл. 
ОП.00 

Общепрофессиональ

ные дисциплины 

ОП.01Анатомия и 

физиология животных 

 

 

 

 

ОП.02 Латинский 

язык в ветеринарии 

 

ОП.03 Основы 

микробиологии 

 

ОП.04 Основы 

зоотехнии 

 

 

ОП.05 Ветеринарная 

фармакология 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

23 уч-ся 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

1. Черняк В.Д. Русский язык и культура речи. Учебник 

для СПО. – М.: Юрайт, 2017. 

                                             

 

 

 

 

 

 

1. Хван Т.А. Экологические основы 

природопользования. Учебник для СПО. – М.: Юрайт, 

2019. 

 

 

 

 

 

 

 

1. Зеленевский Н.В. Анатомия и физиология животных. 

Учебник для СПО. – СПб.: Лань, 2019. 

2. Вракин В.Ф. Практикум по анатомии и гистологии с 

основами цитологии и эмбриологии сельскохозяйст- 

венных  животных. Учеб. пособие. – СПб.: Лань, 2019. 

 

1. Белоусова А.Р. Латинский язык. Учебник для СПО. –

СПб.: Лань, 2019. 

 

1. Колычев Н.М. Ветеринарная микробиология и 

микология. Учебник для ВПО. – СПб.: Лань, 2018. 

 

1. Родионов Г.В. Животноводство. Учебник для СПО. – 

СПб.: Лань, 2019. 

2. Асминкина Т.Н. Основы зоотехнии. Учеб. пособие 

для СПО. – Саратов, Ай Пи Ар Медиа, 2019. 

 

1. Слободяник В.И. Ветеринарная рецептура с 

основами технологии лекарств. Учеб. пособие для 

ВПО. – СПб.: Лань, 2019.  

2. Самородова И.М. Ветеринарная фармакология и 

рецептура. Практикум. Учеб. пособие для СПО. – М.: 

Юрайт, 2019. 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 12 экз. 

 

12 экз. 

 

 

 

25 экз. 

 

 

25 экз. 

 

 

12 экз. 

 

1 экз. 

 

 

25 экз. 

 

 

10 экз. 

 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

www.lanbook.com 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

www.lanbook.com 

 

www.iprbookshop.ru 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

 



 

  

11 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

  

13 

 

 

 

 

 14 

 

 

 

 

 

 

 15 

 

 

 

 16 

 

 

 

 17 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

ОП.06 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

 

 

ОП.07 Правовое 

обеспечение 

ветеринарной 

деятельности 

 

ОП.08 Метрология, 

стандартизация и 

подтверждение 

качества 

 

ОП.09 Основы 

экономики, 

менеджмента и 

маркетинга 

 

 

 

ОП.10 Охрана труда 

 

 

 

ОП.11 Безопасность 

жизнедеятельности 

 

 

ОП.12В 

Патологическая 

анатомия и 

физиология 

животных 

 

ОП.13В Болезни птиц, 

пчёл, экзотических и 

диких животных 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

1. Куприянов Д.В. Информационное обеспечение 

профессиональной деятельности. Учебник и практикум 

для СПО. – М.: Юрайт, 2019. 

2. Советов Б.Я. Информационные технологии. Учебник 

для СПО. – М.: Юрайт, 2019. 

 

1. Никитин И.Н. Организация и экономика ветеринар- 

ного дела. Учебник для ВПО. – СПб.: Лань, 2019. 

 

 

 

1. Боровков М.Ф. Ветеринарно-санитарная экспертиза с 

основами технологии и стандартизации продуктов 

животноводства. Учебник для ВПО. – СПб.: Лань, 2019. 

 

 

1. Борисов Е.Ф. Основы экономики. Учебник и 

практикум для СПО. – М.: Юрайт, 2017. 

2. Коротков Э.М. Менеджмент. Учебник для СПО. – 

М.: Юрайт, 2019. 

3. Михалёва Е.П. Маркетинг. Учеб. пособие для СПО. – 

М.: Юрайт, 2019. 

 

1. Беляков Г.И. Безопасность жизнедеятельности и 

охрана труда в сельском хозяйстве. Учебник для СПО. 

– М.: Юрайт, 2019. 

 

1. Беляков Г.И. Безопасность жизнедеятельности и 

охрана труда в сельском хозяйстве. Учебник для СПО. 

– М.: Юрайт, 2019. 

 

1. Жаров А.В. Патологическая физиология и 

патологическая анатомия животных. Учебник для 

СПО. – СПб.: Лань, 2018. 

 

 

 

1. Щербаков Г.Г. Внутренние болезни животных. 

Учебник для СПО. – СПб.: Лань, 2019.  

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

1 экз. 

 

 

25 экз. 

 

 

 

 

25 экз. 

 

 

 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

 

7 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

25 экз. 

 

 

 

 

 

25 экз. 

 

 

 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

www.biblio-online.ru 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

 



 

 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

  

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

22 

 

 

 

 

 

 

 

ОП.18В 

Зоопсихология 

 

 

 

 

ПМ.00 

Профессиональные 

модули. 
ПМ.01 

Осуществление 

зоогигиенических, 

профилактических и 

ветеринарно-

санитарных 

мероприятий 

 

МДК.01.01 раздел 1 

Методики проведения 

зоогигиенических  

мероприятий 

 

МДК.01.01 раздел 2 

Методики проведения 

профилактических и 

ветеринарно-

санитарных 

мероприятий 

 

ПМ.02 Участие в 

диагностике и 

лечении заболеваний 

сельскохозяйствен-

ных животных 

 

МДК.02.01 Методики 

диагностики и 

лечения заболеваний 

сельскохозяйствен-

ных животных 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

1. Сотская М.Н. Зоопсихология и сравнительная 

психология. Учебник для ВПО. В 2-х ч. Ч.1. – М.: 

Юрайт, 2019. 

2. Сотская М.Н. Зоопсихология и сравнительная 

психология. Учебник для ВПО. В 2-х ч. Ч.2. – М.: 

Юрайт, 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Аликаев В.А. Зоогигиена. Учеб. пособие для СПО. – 

Квадро, 2019. 

 

 

 

1.  Щербаков Г.Г. Внутренние болезни животных. 

Учебник для СПО. – СПб.: Лань, 2019.  

2. Косминков Н.Е. Паразитология и паразитарные 

болезни сельскохозяйственных животных. Учебник для 

СПО. – М.: ИНФРА-М, 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ковалёв С.П. Клиническая диагностика внутренних 

болезней животных. Учебник для ВПО. – СПб.: Лань, 

2019. 

2. Шакуров М.Ш. Основы общей ветеринарной 

хирургии. Учеб. пособие для СПО. – СПб.: Лань, 2019. 

 

 

 

13 экз. 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 экз. 

 

 

 

 

25 экз. 

 

25 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 экз. 

 

 

25 экз. 

 

 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

www.biblio-online.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЭУ 

 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПМ.03 Участие в 

проведении 

ветеринарно-

санитарной 

экспертизы 

продуктов и сырья 

животного 

происхождения 

 

МДК.03.01 Методики 

ветеринарно-

санитарной 

экспертизы продуктов 

и сырья животного 

происхождения 

 

ПМ.04 Проведение 

санитарно-

просветительской 

деятельности 

 

МДК.04.01 Основные 

методы и формы 

санитарно-

просветительской 

деятельности 

 

ПМ.05 Выполнение 

работ по профессии: 

15830 «Оператор по 

искусственному 

осеменению 

животных и птиц» 

 

МДК.05.01 Техника 

искусственного 

осеменения самок 

сельскохозяйствен-

ных животных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 уч-ся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Боровков М.Ф. Ветеринарно-санитарная экспертиза с 

основами технологии и стандартизации продуктов 

животноводства. Учебник для ВПО. – СПб.: Лань, 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Никитин И.Н. Организация и экономика 

ветеринарного дела. Учебник для ВПО. – СПб.: Лань, 

2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Полянцев Н.И. Акушерство, гинекология и 

биотехника размножения животных. Учебник для ВПО. 

– СПб.: Лань, 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.lanbook.com 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Каждый обучающийся имеет логин и пароль для свободного доступа к информационному ресурсу. 

 
                                                                                 

                                


